
Determinazione n. 802 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONE
DELL’AVVISO DELL’ESITO DI GARA SULLA G.U.R.I. INERENTE L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO
TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.01.2024-31.12.2028. CIG ZF53D9849A. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 (ora E.Q.)
come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
decorrenza 01.01.2021 e sino al 31.12.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale
è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs 118/2011,
unitamente ai relativi allegati di legge;
- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 ( budget
finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi
indicati;
- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i
cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati nella Nota di
aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e l’assegnazione, ai Responsabili di
Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e
strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Richiamata la precedente determina n.117 del 4/12/2023 (Num.Generale 741 del 4/12/2023) a
firma della sottoscritta, mediante la quale è stato aggiudicato il servizio Tesoreria comunale per
il periodo 01/01/2024-31/12/2028 alla Banca Popolare di Sondrio spa con sede in piazza
Garibaldi n.16 a Sondrio – P.I. 00053810149;

Considerato che, ai sensi dell’art.50 comma 9 del D.Lgs.n.36/2023, occorre procedere alla
pubblicazione dell’avviso dell’esito di gara;

Considerato che:



Determinazione n. 802 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

 trattandosi di appalto inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione della
fornitura/servizio in oggetto;

 l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore ad €. 140.000,00, si si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art.17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi ad oggetto il servizio che si
intende affidare;

Rilevato che ricorrendo le condizioni per effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell’art.50,
comma 1, lettera b) del citato D.Lgs.n.36/2023, nonché dell’art. 1, comma 450, della Legge
27/12/2006 n. 296, ) ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €
5.000.00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, si decide di procedere in tal senso;

Evidenziato che è stata svolta apposita indagine di mercato attraverso la richiesta informale di
preventivi fra operatori del settore, come da documentazione agli atti, e precisamente:

Operatore economico Indirizzo CF/PI
Lexmedia srl Via Zambonini n.26/A– Roma 09147251004
Sific srl Via Valle Miano n.13/h– Ancona 00205740426
Vivenda srl Via di Torre Rossa n.66 – Roma 08959351001

Visto, in particolare, che entro il termine fissato per la scadenza della trattativa, sono
pervenute le offerte delle ditte Lexmedia srl e Vivenda srl;

Dato atto che invece non è pervenuta l’offerta della società Sific srl di Ancona;

Ritenuta l’esito dell’istruttoria, adeguata e sufficiente in relazione al principio di risultato di cui
all’art.1 del D.Lgs.n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la
società Vivenda srl C.F. e P.I. 08959351001 con sede in Roma, che si è dichiarata disponibile ad
eseguire il servizio alle condizioni di cui preventivo presentato, agli atti, di €. 498,25, oltre iva e
imposta di bollo di €. 16,00, e pertanto €. 623,87 oneri compresi, che si ritiene congruo e
conveniente per l’amministrazione comunale in relazione alle attuali condizioni di mercato;

Dato atto che:
 l’affidamento in parola deroga dal principio di rotazione di cui all’art.49 comma 6 del

D.Lgs.n.36/2023 trattandosi di importo inferiore ad €. 5.000,00;
 in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge, è stato richiesto all’Autorità ANAC il

Codice identificativo di gara (CIG), e che detto codice, è il seguente: ZF53D9849A;
 ai sensi dell’art.106 del D.Lgs del D.Lgs.36/2023 non sussistono particolari ragioni per

richiedere la cauzione provvisoria;
 che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



Determinazione n. 802 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

Dato atto che:
 è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di

regolarità contributiva INPS, come da documentazione agli atti;
 trattandosi di contratto di importo inferiore ad €. 40.000,00, si è proceduto alla verifica dei

requisiti, con modalità semplificata, acquisendo la dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio
con cui la società in parola attesta il possesso dei requisiti richiesti;

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che
già sono stati indicati gli elementi sopra elencati;

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del progetto (RUP), ai sensi
dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali
e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013
e s.m.i. nonché dell’art.2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Casatenovo;

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;

Richiamato l’art.5, comma 2, del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti, pubblicato sulla G.U. n.20 del 25.01.2017, il quale stabilisce che “Le spese per la
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi sono rimborsate alla stazione appaltante
dall’aggiudicazione entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;

Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento dell’entrata di €. 623,87 riferito al rimborso
delle spese per la pubblicazione all’esito di gara sulla GURI, a carico della Banca Popolare di
Sondrio spa, in qualità di aggiudicatario, sul capitolo di entrata 1320 annualità 2023 del bilancio
di previsione 2023/2025;

Dato atto che l’accertamento della somma di €. 702,81 sul capitolo 1320 dell’annualità 2023 del
bilancio 2023/2025, riferita al rimborso delle spese per la pubblicazione sulla GURI del Bando di
gara, su n.2 quotidiani a diffusione nazionali e su n.2 quotidiani a diffusione locale, ha già avuto
luogo con precedente determina n.86 del 27/09/2023, a firma della sottoscritta, individuando,
con il presente atto, la Banca Popolare di Sondrio, quale debitore del medesimo;

Considerato quindi che la somma complessiva da richiedere alla Banca popolare di Sondrio spa,
a titolo di rimborso, pagabile a mezzo pagoPA, delle spese sostenute dall’Ente per la
pubblicazione del Bando di gara nonché dell’esito dello stesso, ammonta a complessivi €.
1.326,68.=;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000;



Determinazione n. 802 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

Preso atto del visto favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario rilasciato ai sensi
dell’art. 41, comma 11, del vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

 di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1) lettera b) del
D.Lgs. n.36/2023, alla società Vivenda srl C.F. e P.I. 08959351001 per il servizio di
pubblicazione dell’avviso di esito gara sulla GURI, dell’affidamento del “Servizio tesoreria”,
come individuato e indicato nel preventivo presentato, agli atti, al costo di € 498,25 oltre iva
22% e imposta di bollo di €. 16,00 e pertanto ad €. 623,87 oneri compresi;

 di imputare la spesa complessiva di €. 623,87 sul capitolo 2440 dell’annualità 2023 del
bilancio di previsione 2023/2025, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione
avverrà entro il 31/12/2023;

 che è stato richiesto all’Autorità ANAC il Codice identificativo di gara (CIG), e che detto
codice, è il seguente: ZF53D9849A;

 che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di
cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n.36/2023;

 di accertare l’importo di €. 623,87 al capitolo 1320 dell’annualità 2023 del Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025, dando atto che l’esigibilità del credito avverrà entro il
31/12/2023;

 di richiedere alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO Società per azioni con sede legale in Piazza
Garibaldi n.16 – Sondrio – C.F. e P.I. 00053810149, aggiudicataria del servizio, la somma
complessiva di €. 1.326,68 a titolo di rimborso, pagabile a mezzo pagoPA, delle spese
sostenute dall’Ente per la pubblicazione del Bando di gara nonché dell’esito dello stesso;

Di dare atto altresì:
 che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico

di regolarità contributiva INPS, come da documentazione agli atti;
 che trattandosi di contratto di importo inferiore ad €. 40.000,00, si è proceduto alla verifica

dei requisiti, con modalità semplificata, acquisendo la dichiarazione sostitutiva dell’atto
notorio con cui la società in parola attesta il possesso dei requisiti richiesti;

 che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della Legge 13
agosto 2010 n.136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;

 che il firmatario del presente atto, Responsabile del progetto (RUP), individuato ai sensi
dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali,
nonché l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;



Determinazione n. 802 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

 degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 e
s.m.i. nonché dell’art.2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Casatenovo;

 di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Paola Sala

Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario rilascia il proprio visto favorevole sulla
presente determinazione, ai sensi dell’art.41 – comma 11 – del vigente Regolamento di
contabilità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paola Sala

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Paola Sala in data
14/12/202



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.129 del 14/12/2023

12/12/2023Data: Importo: 623,87

Oggetto: CIG: ZF53D9849A -  PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DELL’ESITO DI GARA SULLA G.U.R.I. INERENTE L’AGGIUDICAZIONE
DEL SERVIZIO TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.01.2024-31.12.2028.

Bilancio

Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 44.080,00

41.381,72

623,87

42.005,59

2.074,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.000,00

2.542,81

623,87

3.166,68

Disponibilità residua: 833,32

Capitolo: 2440

Oggetto: SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI

Progetto: Economato e acquisti

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2023 1629/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1629/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1629/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011611 - VIVENDA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 14/12/2023

ZF53D9849AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.129 del 14/12/2023

12/12/2023Data: Importo: 623,87

Oggetto: RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA SULLA G.U.R.I. INERENTE L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO
TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.01.2024-31.12.2028.

Bilancio

Anno: 2023

3 - Entrate extratributarie

500 - Rimborsi e altre entrate correnti

2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 293.200,00

117.588,48

623,87

118.212,35

174.987,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.000,00

10.560,05

623,87

11.183,92

Disponibilità residua: 13.816,08

Capitolo: 1320

Oggetto: INTROITI E RIMBORSI DIVERSI

Progetto: Servizio contabilità e ragioneria

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2023 296Accertamento di entrata

Tipologia:

Categoria:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 296:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 296:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0004449 - BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' PER AZIONIDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto favorevole, ai sensi dell' art. 41, comma 11 del vigente Regolamento di Contabilità

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 14/12/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 14/12/2023


